PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.04.2025

                              № 200
г. Череповец

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан

В целях реализации решения Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района от 13.02.2025 № 620
«О предоставлении меры социальной поддержки отдельным категориям граждан»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.

4. Постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия руководителя

администрации района,

первый заместитель руководителя

администрации района                                                          П.Г. Крашенинников

	УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района
от 21.04.2025 № 200

ПОРЯДОК

предоставления меры социальной поддержки
отдельным категориям граждан
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует правила предоставления меры социальной поддержки (далее – Стипендия) студентам (лицам, которые получают меру социальной поддержки, далее по тексту – Студент) профессиональных образовательных организаций среднего профессионального образования и образовательных организаций высшего образования, обучающихся на педагогических направлениях подготовки по договору о целевом обучении, заключенному с образовательной организацией Череповецкого муниципального района.

Выплата Стипендии Студентам производится за счет средств бюджета Череповецкого муниципального района.

Основной целью выплаты Стипендии является укомплектование образовательных организаций Череповецкого муниципального района квалифицированными специалистами.

Образовательная организация района вправе заключить договор о целевом обучении как с выпускником школы, так и со студентом профессиональной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность среднего профессионального образования, и образовательной организацией высшего образования любого года обучения.

2. Назначение Стипендии производится Студентам профессиональных образовательных организаций среднего профессионального образования и образовательных организаций высшего образования, обучающимся на педагогических направлениях подготовки по очной форме обучения, по договору о целевом обучении, заключенному с образовательной организацией Череповецкого муниципального района.

2.1. Размер Стипендии устанавливается из расчета 4000,0 рублей в месяц.

2.2. Стипендия назначается с начала учебного года, в котором было принято решение о назначении Стипендии, и до завершения Студентом, обучения по образовательной программе.

2.3. Стипендия предоставляется Студенту:

начиная с месяца начала его обучения в случае заключения договора о целевом обучении до начала обучения, если указанные в пункте 3 настоящего Порядка документы представлены лицом, заключившим договор о целевом обучении не позднее 3 месяцев со дня начала обучения, но не ранее даты установления меры поддержки;

начиная с месяца заключения договора о целевом обучении в случае заключения договора о целевом обучении на любом этапе освоения образовательной программы, если указанные в пункте 3 настоящего Порядка документы представлены Студентом, не позднее 3 месяцев со дня заключения договора о целевом обучении.

При представлении Студентом указанных в пункте 3 настоящего Порядка документов по истечении трехмесячного срока со дня заключения договора о целевом обучении, Стипендия предоставляется за истекшее время, но не более чем за 3 месяца до месяца, в котором заявление и документы представлены руководителю образовательной организации района.

2.4. Выплата Стипендии производится:

впервые - не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем принятия решения о назначении Стипендии;

в последующем - за текущий месяц, не позднее последнего числа текущего месяца.

3. Для назначения Стипендии Студент предоставляет руководителю образовательной организации района, с которой заключил договор о целевом обучении, следующие документы:
- заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

- копию паспорта;

- реквизиты счета в банковской организации;

- копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС);
- копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
- справку об обучении в профессиональной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность среднего профессионального образования и образовательной организацией высшего образования.

Руководитель образовательной организации района в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов издает приказ о назначении Стипендии с указанием, за какой период производится выплата Стипендии. Ходатайство с копиями приказа, целевого договора и пакета документов предоставляются руководителем в течение 3 рабочих дней в управление образования администрации района для выделения финансирования.
4. Основанием для отказа в назначении Стипендии является:
- отсутствие права на получение Стипендии;

- предоставление Студентом неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка.
5. По окончании профессиональной образовательной организации среднего профессионального образования и образовательной организации высшего образования Студент обязан отработать по трудовому договору по специальности в образовательной организации Череповецкого муниципального района не менее 3-х лет.
Студент обязан заключить трудовой договор с образовательной организацией Череповецкого муниципального района не позднее, чем через два месяца со дня получения соответствующего документа об образовании.

6. Предоставление Стипендии приостанавливается в период предоставления Студенту академического отпуска со дня его начала. Студент обязан письменно уведомить руководителя образовательной организации района о предоставлении ему академического отпуска в течение 5 рабочих дней со дня предоставления академического отпуска. Размер Стипендии за неполный месяц обучения в указанном случае рассчитывается пропорционально периоду обучения в этом месяце.

Руководитель образовательной организации района в течение
5 рабочих дней со дня получения сведений о предоставлении Студенту академического отпуска издает приказ о приостановлении предоставления Стипендии на период академического отпуска.

7. Возобновление выплаты Стипендии производится со дня, следующего за днем завершения академического отпуска, за исключением случая, предусмотренного абзацем четвертым настоящего пункта.

Студент обязан письменно уведомить руководителя образовательной организации района о завершении академического отпуска и возобновлении обучения в течение 5 рабочих дней со дня возобновления обучения.

Руководитель образовательной организации района в течение 5 рабочих дней со дня получения сведений об окончании предоставленного Студенту академического отпуска и возобновлении обучения издает приказ о возобновлении предоставления Стипендии Студенту.

В случае, если выплата Стипендии производилась Студенту за аналогичный период обучения на том же курсе до начала академического отпуска, выплата Стипендии в данном случае возобновляется со дня окончания соответствующего периода обучения после завершения академического отпуска.

Размер Стипендии за неполный месяц обучения рассчитывается пропорционально фактическому количеству календарных дней обучения в этом месяце.

8. Выплата Стипендии прекращается в следующих случаях:

- отчисление Студента из профессиональной образовательной организации среднего профессионального образования и образовательной организации высшего образования;

- перевод Студента на заочную форму обучения;

- перевод Студента, по его инициативе на обучение с характеристиками обучения, не соответствующими договору о целевом обучении, в случае невнесения соответствующих изменений в договор о целевом обучении;

- расторжение договора о целевом обучении до завершения обучения.

Предоставление Стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором право на ее получение было утрачено.

9. В случае утраты права на выплату Стипендии, Студент обязан письменно уведомить об этом руководителя образовательной организации района в течение 10 календарных дней со дня возникновения таких обстоятельств.

Руководитель образовательной организации района в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от Студента о наступлении случаев, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, издает приказ о прекращении выплаты Стипендии.

10. При выявлении обстоятельств, установленных пунктом 9 настоящего Порядка, руководитель образовательной организации района в течение 30 календарных дней со дня получения информации о наличии таких обстоятельств направляет Студенту требование о возврате суммы полученной Стипендии. В случае непоступления средств в указанный срок, руководитель образовательной организации в срок, не более 60 календарных дней со дня истечения установленного в требовании срока возврата Стипендии, принимает меры к их взысканию в судебном порядке.

11. Студент освобождается от обязанности возврата Стипендии в районный бюджет в случаях освобождения от ответственности, определенных Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным Правительством Российской Федерации (далее - положение о целевом обучении).

12. Студент обязан письменно уведомить руководителя образовательной организации о наступлении случаев освобождения от ответственности, предусмотренных положением о целевом обучении, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств с приложением документов, подтверждающих их возникновение.
Приложение
к Порядку предоставления меры
социальной поддержки

отдельным категориям граждан

Руководителю ______________________________________

______________________________________

от ____________________________________

_______________________________________,

проживающего(ей) по адресу: ________________________________________

________________________________________

Тел.____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне меру социальной поддержки в виде Стипендии в связи
с обучением по договору о целевом обучении от ____________ №_____ в_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ (наименование образовательной  организации высшего и среднего профессионального образования)

_____________________________________________________________________________
по специальности______________________________________________________________ Паспорт ______________________________________________________________________

(серия, номер, когда и кем выдан) ________________________________________________________________________________
Реквизиты счета, на который надлежит перечислять Стипендию: _____________________________________________________________________________ ИНН_________________________________________________________________________
СНИЛС_______________________________________________________________________

Обязуюсь сообщить в 10-дневный срок о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты в соответствии с Порядком предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением администрации района от _________________№ _______.

Мне известно, что излишне выплаченные суммы должны быть мною возвращены или будут взысканы в судебном порядке.

Перечень документов:
1.________________________________________________________________

2.________________________________________________________________

3.________________________________________________________________

4.________________________________________________________________

5.

_______________________           _______________________
                             Дата                                                                                    подпись заявителя
_________________________          _______________________

           Дата регистрации заявления                                                                  подпись специалиста